DELIBERAÇÃO CEIVAP Nº 91/2008                                                 DE 29 DE MAIO DE 2008.

“Empossa os Membros da Câmara Técnica
Consultiva do CEIVAP”

O Comitê para Integração da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP, criado

pelo Decreto n.º1842, de 22/03/1996, do Presidente da República, no uso de suas atribuições e,

Considerando que conforme a Lei n.º 9.433, de 08/01/1997, compete ao Comitê de Bacia, na
sua área de atuação, promover o debate das questões relacionadas a recursos hídricos e articular a
atuação das entidades intervenientes, bem como arbitrar, em primeira instância administrativa, os
conflitos relacionados aos recursos hídricos;

Considerando que o processo eleitoral para o preenchimento de vagas no CEIVAP,

convocado pela sua Secretaria Executiva através de editais públicos, foi concluído, com a realização
de Fóruns nos estados de São Paulo, Minas Gerais e Rio de Janeiro que indicaram os novos
representantes dos segmentos que compõem o Comitê;

Considerando o disposto no Capítulo VII, Art. 28 do Regimento Interno do CEIVAP, sobre

a instituição da Câmara Técnica Consultiva;

Considerando a Deliberação CEIVAP nº 89, de 24 de abril de 2008, que institui ad

referendum do Plenário do CEIVAP a Câmara Técnica Consultiva do CEIVAP.

Delibera:

Art. 1º Ficam empossados os membros da Câmara Técnica Consultiva do CEIVAP,
conforme disposto no Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação pelo plenário do CEIVAP,

revogando as disposições em contrário.

Resende, 29 de maio de 2008.

PAULO TEODORO DE CARVALHO

Presidente do CEIVAP
 BRENO GURGEL

Secretário do CEIVAP

Anexo I – Deliberação CEIVAP nº 91/2008

COMPOSIÇÃO CÂMARA TÉCNICA CONSULTIVA DO CEIVAP
Rio de Janeiro

Poder Público Estadual
1. Titular  Fundação Superintendência Estadual de Rio s e Lagoas/SERLA – Moema Versiani Acselrad
Suplente

Poder Público Municipal
2. Titular
Suplente

Usuários
3. Titular  Associação dos Usuários das Águas do Mé dio Paraíba do Sul/AMPAS – Renine César de Oliveira
Suplente Águas do Paraíba S/A – Carlos Eduardo Tavares

4. Titular
Consórcio Intermunicipal p/ Proteção e Recuperação A mbiental das Bacias dos rios Bengala, Negro,
Grande e Dois Rios BNG2 – Marco Antônio Barbosa

Suplente Companhia Estadual de Águas e Esgotos/CEDAE – Marcello Barcellos Motta

Organizações Civis
5. Titular  Ong O Nosso Vale! A Nossa Vida! – Vera Lúcia Teixeira
Suplente Instituto de Pesquisas Avançadas em Economia e Meio A mbiente/Instituto Ipanema – Ninon Machado
6. Titular  Associação Brasileira de Recursos Hídricos/ABRH – Lígia Nascimento
Suplente Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Region al/Fundenor – Paulo Jorge Xavier de Souza

São Paulo
Poder Público Estadual

7. Titular  Departamento de Águas e Energia Elétrica /DAEE – Edilson de Paula Andrade
Suplente Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental /CETESB  – José Roberto Schimidt

Poder Público Municipal
8. Titular  Prefeitura Municipal de Tremembé – Benedito Jorge dos Reis
Suplente Prefeitura Municipal de São José dos Campos – Luiz Roberto Barretti

Usuários
9. Titular  Votorantim – Maria José Brito Zakia
Suplente Companhia Energética de São Paulo/CESP – João Alberto Cardoso de Oliveira
10. Titular  Federação das Indústrias do Estado de São Paulo/FIESP –  Zeila Piotto
Suplente Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo /SABESP – Fernando Lourenço de Oliveira

Organizações Civis
11. Titular  Associação Brasileira de Engenharia Sani tária/ABES – Jorge Luiz Monteiro
Suplente Ong UNA nas Águas – Leesander Cruz
12. Titular  Ong Vale Verde – Sueleidy Prado
Suplente Instituto Oikos – João Marcelino Silva

Minas Gerais
Poder Público Estadual

13. Titular  Instituto Mineiro de Gestão das Águas/ IGAM – Marília Melo
Suplente Fundação Estadual do Meio Ambiente/FEAM – Ana Lúcia Bahia

Poder Público Municipal
14. Titular  Prefeitura Municipal de Piau – Virgílio Furtado
Suplente Prefeitura Municipal de Santana Deserto – Sílvio Magalhães

Usuários
15. Titular  Companhia de Saneamento Municipal de J uiz de Fora/CESAMA – Paulo Valverde
Suplente Pousada Pedra Branca – Claudio Amaral
16. Titular  Zona da Mata Geração S/A – Maria Aparecida Vargas
Suplente Departamento Municipal de Saneamento Urbano  de Muriaé/DEMSUR – Maria Aparecida Muruci

Organizações Civis
17. Titular  Fundação Comunitária Educacional de Cat aguases/FUNCEC – Georgina Mucci
Suplente Biologia da Conservação – Educação e Projetos Ambient ais/BIOCEP – Karla Talarico
18. Titular  Colégio Pio XII – Fabiano Diogo
Suplente Universidade Presidente Antônio Carlos/UNIPAC – Lúcia Helena Baldanza